
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - 
GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1797 del 27/11/2024

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE,  TRASPORTI,  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA, GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO, STATISTICA, SIT 

E  SICUREZZA  TERRITORIALE  -  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE 

DENOMINATA:  "PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI"  ALLA  DIPENDENTE  ADRIANA 

GIULIANOTTI. ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA

IL DIRIGENTE

Visti:
• l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

• l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
• con decreto del Presidente n. 230 del 17 novembre 2020, si è provveduto alla revisione 

dell’organigramma generale dell’Ente, attualmente vigente;

• con determinazione n.  1498 del  10 dicembre 2020,  sono stati  modificati  i  criteri  per la 
graduazione delle  posizioni organizzative di  cui  agli  artt.  13 -14 -15 del ccnl  21/5/2018 
approvati con determina n°394 del 17 aprile 2019;

• con  decreto  del  Presidente  n.  284  del  22/12/2020  ,  è  stato  approvato  il  piano  del 
fabbisogno delle posizioni organizzative dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

• con  determina  a  firma  congiunta  dei  dirigenti  e  del  Segretario  Generale  n.  1645  del 
24/12/2020, è stata approvata la microstruttura e i relativi funzionigrammi e assegnazione 
degli organici;

Determina n. 1797 del 27/11/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• con  determina  a  firma  congiunta  dei  dirigenti  e  del  Segretario  Generale  n.  1646  del 
24/12/2020 sono state istituite le posizioni organizzative;

Visto  il  nuovo  CCNL del  comparto  Funzioni  Locali  periodo 2019-2021 sottoscritto  in  data  22 
novembre 2022, che, tra l’altro, ha introdotto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni 
Organizzative in “Elevate qualificazioni”;

Preso atto che:
• con determinazione dirigenziale n. 399 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto “La graduazione 

delle Posizioni Organizzative di cui agli artt. 13 – 14 – 15 del CCNL 21/5/2018 – Modifica e 
integrazione parametri  approvati  con determina n.  1498 del  10 dicembre 2020”,  sono stati 
modificati ed integrati i precedenti parametri;

• con decreto del Presidente n. 202 del 26 ottobre 2023, sono state approvate le modifiche al  
Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  coerenza  con  le 
disposizioni del CCNL 16/11/2022, quindi, limitatamente alla denominazione di detti incarichi, 
sono stati apportati necessari aggiornamenti agli articoli 21  e 21bis, oltre che in vari diversi 
articoli in cui detti incarichi venivano richiamati;

• con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1569  del  26  ottobre  2023  avente  ad  oggetto  “La 
graduazione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione.  Aggiornamento  della  precedente 
disciplina dettata per la P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione delle 
Elevate Qualificazioni alla nuova nomenclatura e al nuovo valore massimo in conformità del 
CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;

• con la determina n. 1779 del 30 novembre 2023 avente ad oggetto “Graduazione e ripesatura 
delle elevate qualificazioni”,  a firma congiunta i Dirigenti hanno approvato la graduazione e 
ripesatura  delle  Elevate  Qualificazioni,  con  decorrenza  1  dicembre  2023,  definendo  ed 
impegnando l’ammontare su base annua delle retribuzioni di posizione delle medesime;

Visti:

• la determinazione dirigenziale n. 1398 del 29 settembre 2023 avente ad oggetto “Modifica in 
aggiornamento del funzionigramma e della microstruttura”, e la determinazione dirigenziale n. 
1434 del 5 ottobre 2023 avente ad oggetto “Determinazione n. 1398 del 29/09/2023 avente ad 
oggetto “Modifica in aggiornamento del funzionigramma e della microstruttura”.  Rettifica ed 
integrazione”  con  cui  si  è  proceduto  all’aggiornamento  del  funzionigramma  e  della 
microstruttura dell’ente;

• il punto 1) della lettera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 
Uffici  e dei Servizi,  che prevede testualmente “Gli  incarichi  di  Elevata Qualificazione sono  
conferiti dai Dirigenti della Struttura di assegnazione degli incarichi con atto scritto e motivato,  
sulla  base  delle  funzioni  e  attività  da  svolgere,  della  natura  e  delle  caratteristiche  dei  
programmi  da  realizzare,  dei  requisiti  culturali  posseduti,  delle  attitudini,  delle  capacità  
professionali e delle esperienze acquisite”;

• la lettera G) dell’art.  21 Bis del predetto Regolamento prevede che gli  incarichi  di  Elevata 
Qualificazione siano riservati al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno 
presso  l’Ente  al  momento  della  pubblicazione  dell’avviso,  o  al  momento  di  avvio  della 
procedura di incarico;

Determina n. 1797 del 27/11/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Richiamati:

• il provvedimento del Presidente pro tempore n. 170 del 27/09/2024, con il quale è stata 
approvata la nuova graduazione delle posizioni dirigenziali;

• il   provvedimento  presidenziale  n.  191  del  30/10/2024,  con  il  quale  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dei dirigenti, 
dei  titolari  di  incarichi  di  Elevata  qualificazione  e  del  Sistema  di  graduazione  della 
retribuzione di posizione del Segretario generale;

Considerato che tra le Elevate Qualificazioni istituite graduate e ripesate con gli atti sopra citati, 
figura  quella  denominata:  “PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  –  TRASPORTI”,  a  cui  è  stata 
attribuita una retribuzione di posizione su base annua pari ad € 11.362,50;

che  l’ufficio  “Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti”  risulta  non  presidiata  da  figura  di  Elevata 
Qualificazione,  in  quanto il  Funzionario  titolare  di  precedente delega,  attribuita  con Determina 
Dirigenziale n. 2101 del 22.12.2023 e comunicata con nota Prot. n.36444 del 28.12.2023, risulta 
essere in collocamento a riposo dal 23 febbraio 2024;  

Ritenuto necessario e urgente riassegnare la delega sopra richiamata per lo svolgimento delle 
attività  inerenti  la  pianificazione  territoriale,  con  particolare  riferimento  alla  responsabilità  di 
coordinamento della Struttura tecnica operativa di supporto al Comitato Urbanistico di Area Vasta 
ex  LR 24/2017,  oltre  agli  adempimenti  di  competenza per  la  gestione del  Trasporto Pubblico 
Locale e la responsabilità delle autorizzazioni in materia di trasporto di viaggiatori e merci;  

Dato atto che, a seguito di verifica con l’Ufficio Gestione del Personale, che le risorse destinate 
alla  retribuzione di  posizione e di  risultato massima attribuibile  rientrano nello  stanziamento di 
bilancio definito nel decreto presidenziale n. 155 del 16.9.2024;

Visti  ed  esaminati  i  curricula  (agli  atti)  del  personale  inquadrato  nell’Area  dei  Funzionari  e 
dell’Elevata Qualificazione, in dotazione del Servizio;

Ritenuto che il profilo culturale, professionale ed esperienziale del dipendente Adriana Giulianotti 
assolva alle necessità sopraindicate, per il buon andamento del servizio;

Ritenuto,  pertanto,  di  conferire  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE – TRASPORTI” alla dipendente Adriana Giulianotti dal 01/12/2024 al 31/12/2025;

Dato atto che, a seguito di verifica con l’Ufficio Gestione del Personale, che le risorse destinate 
alla  retribuzione di  posizione e di  risultato massima attribuibile  rientrano nello  stanziamento di 
bilancio definito nel decreto presidenziale n. 155 del 16.9.2024;

Visto l’art. 17, comma 2, del CCNL 16/11/2022, nel quale è previsto che, ai fini della graduazione 
delle responsabilità assegnate alla Elevata Qualificazione, rilevano l’ampiezza e il contenuto delle 
eventuali  funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali  a rilevanza 
esterna;

Ritenuto opportuno delegare all’incaricando di Elevata Qualificazione le funzioni previste dall’art. 
21 bis, punto D), comma 3, lettera a), b), c), d), e).

Dato  atto,  pertanto,  che  l’importo  di  retribuzione  di  posizione,  assegnato  alla  Elevata 
Qualificazione de quo sulla base dell’applicazione dei vigenti parametri di pesatura, di € 11.362,50 
su base annua, dovrà essere corrisposto per intero, finché perdura la delega cui sopra;

Ritenuto di adottare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, 
l’atto di delega delle funzioni conferite alla dipendente interessata;

Determina n. 1797 del 27/11/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relativo al presente 
incarico,  si  richiama la  disciplina  contrattuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  posizioni 
organizzative;

Richiamati infine:

la delibera n. 43 del 11/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato l’aggiornamento 
del D.U.P. 2024-2026 e successive modifiche e integrazioni;

la delibera n. 45 del 21/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024, ad oggetto di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026 e successive eventuali modifiche e integrazioni, con il quale sono 
stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e affidate le relative necessarie risorse 
finanziarie e umane;

il Provvedimento del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 di approvazione del “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2025-2026 come da ultimo aggiornato con i Decreti 
n. 169 del 27/09/2024 e n. 215 del 21/11/2024;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di  conferire  alla  dipendente Adriana Giulianotti  l’incarico  di  Elevata Qualificazione di  struttura 
denominata:  “PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  –  TRASPORTI”,  a  cui  è  stata  attribuita  una 
retribuzione di posizione su base annua pari ad € 11.362,50;

di dare mandato al responsabile del Servizio Gestione del Personale di provvedere all'impegno di 
spesa di euro 11.362,50 per l'anno 2024, che trova copertura al Capitolo capitolo 111500100010 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - Stipendi, del Bilancio di Previsione 2024-2026.

di stabilire che l’incarico di Elevata Qualificazione di struttura di cui sopra abbia decorrenza dal 1° 
dicembre 2024 fino al 31 dicembre 2025;

di trasmettere il presente provvedimento di nomina all’interessata;

di dare atto che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relativo al presente 
incarico,  si  richiama  la  disciplina  contrattuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  Elevate 
Qualificazioni;

di adottare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, l’atto di 
delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  notificato  al/la  dipendente  e  trasmesso  al 
dirigente del Personale, corredato dagli allegati necessari, al Segretario Generale e al Servizio 
Organizzazione;

di dare atto altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inseriti sul sito internet 
istituzionale;

di  dare  atto che,  per  il  sottoscritto  responsabile,  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 1797 del 27/11/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1797 del 27/11/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 

STATISTICA SIT E SICUREZZA TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1797 / 2024 

Proposta n. 4281/2024

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, TRASPORTI, PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA, GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO, STATISTICA, SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - CONFERIMENTO 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: "PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - TRASPORTI" ALLA DIPENDENTE ADRIANA GIULIANOTTI. 
ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 28/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


